



REGISTRO DE PARTICIPANTES AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES
DE LA LICITACION PLEJ-LXII-049-2020

LICITACION PÚBLICA LOCAL PLEJ-LXII-049-2020 "ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO"				FECHA
				01/07/2020
	HORA	NOMBRE DEL PROVEEDOR	DATOS DEL REPRESENTANTE	FIRMA
1	13:00	PACIFIC SISTEMA Y SERVICIOS	OSCAR GARCIA SANCHEZ	
2	13:19	Contrucciones Tecnicas de Occidente S.A. de CV	Luis Franco Aguilar Jaime Cañedo Ortega Apodador	
3	13:20	Proyectos y Sistemas Avista S.A. de CV	Alejandro Vargas Ortiz	
4		Mario López Sotres		
5		Unidad Centralizada de Compras		
6		01/VII/2020	14:00 horas	
7				
8		Narciso Viramont Coronado		
9		En Representación Del Organismo		
10		Interno De Control. 01/07/2020.		
11				
12				
13				

AVISO DE PRIVACIDAD CORTO DEL CONGRESO DEL ESTADO DE JALISCO

El Congreso del Estado de Jalisco, con domicilio en Avenida Hidalgo # 222, colonia Centro en Guadalajara, Jalisco, Código Postal 44100, es el responsable del uso y protección de sus datos personales, y al respecto le informa que el tratamiento que se les dará a los mismos es únicamente para los trámites, servicios y actividades afines que realiza éste sujeto obligado; hacemos de su conocimiento que el aviso de privacidad integral se encuentra publicado en la página de internet www.congresoajalisco.gob.mx

CIERRE DE REGISTRO 13:20 HRS.



**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PÚBLICA LOCAL NÚMERO PLEJ/LXII/049/2020
“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO”**

APERTURA. En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 14:42 horas del día 01 de julio del 2020 dos mil veinte, en las oficinas que ocupa el Congreso del Estado, con domicilio en Av. Hidalgo No. 222 Zona Centro de esta ciudad de Guadalajara, Jalisco, en cumplimiento a lo que establecen las bases de la Licitación PLEJ-LXII-049-2020, denominada: “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO” se hace constar la presencia de las siguientes personas:

ASISTENTES. Lic. **Norberto Vidaurri Coronado**, en representación del Órgano Interno de Control y del Comité de Adquisiciones; **Adrián Alejandro García Aviña**, en representación del Titular de la Unidad Centralizada de Compras, y **Daniel Hurtado García**, en representación del área requirente.

También se hace constar la presencia de los siguientes proveedores interesados:

PARTICIPANTE	REPRESENTANTE
Pacific Sistema y Servicios S.A. de C.V.	Oscar Esparza Sánchez
Construcciones Técnicas de Occidente S.A. de C.V.	Luis Franco Aguilar
Proyectos y Sistemas Avifa S.A. de C.V.	Alejandro Vargas Ortiz

DESARROLLO. Acto seguido, de conformidad al Capítulo V de las Bases que rigen el procedimiento de adquisición que nos ocupa, y al artículo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, a efecto de que en el presente **ACTO** sean aclarados algunos puntos que han surgido con relación al procedimiento de adquisición que nos ocupa, y que estos formarán parte del mismo, por lo que se ponen de manifiesto los mismos de la siguiente manera:

----- PREGUNTAS Y RESPUESTAS -----

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL: PACIFIC SISTEMAS Y SERVICIOS S.A. DE C.V.

EDIFICIO UBICADO EN LA AV. JUÁREZ N°237 COL. CENTRO.

En el 6to piso, para el “Site”, se solicita 1 equipo de 3 TR (toneladas) sólo frío como respaldo de precisión existente, y en la azotea se nos indican un tablero eléctrico dentro de un cuarto para la alimentación de energía eléctrica:

1.- ¿Se deberá incluir bases metálicas y sus aisladores de vibración?

De ser así, favor de indicar las características de la base.

RESPUESTA: Si se deben incluir bases, aisladores y todo lo necesario para un óptimo y seguro funcionamiento de la solución. Las características de la base serán propuestas por cada participante en apego a la máxima eficacia y seguridad posibles.



**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PÚBLICA LOCAL NÚMERO PLEJ/LXII/049/2020
“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO”**

Para la instalación eléctrica, se nos indicó la utilización de tubería de ajuste (conocida como “pared delgada”) al interior del edificio, y tubería de rosca (conocida como “pared gruesa”) al exterior del edificio. Cabe mencionar que no se verificó la capacidad eléctrica en el tablero, ni el calibre de los alimentadores:

2.- ¿El tablero indicado por el personal del Congreso de Estado, cuenta con la capacidad eléctrica necesaria para alimentar al equipo nuevo?

RESPUESTA: SI SE CUENTA CON LA CAPACIDAD.

De ser así:

3.- ¿Cuál es la capacidad eléctrica?

RESPUESTA: SE CUENTA CON CAPACIDAD DE SOBRA

En el mismo edificio ubicado en la Av. Juárez N° 237 Col. Centro; en la oficina de Adquisiciones y oficina de la Jefatura de Control Presupuestal (1er piso). Se solicita la instalación de 2 equipos FAN & COIL de 2 TR (toneladas) cada uno:

4.- ¿Se deberá incluir válvula para el control de agua helada?

RESPUESTA: Se debe considerar válvula, material, equipo, accesorios, estructuras y todo lo necesario para dejar los equipos funcionando de forma óptima y segura.

5.- ¿Se deberá incluir termostato?

RESPUESTA: Se debe considerar termostato, material, equipo, accesorios, estructuras y todo lo necesario para dejar los equipos funcionando de forma óptima y segura

Se requiere desinstalar el plafón, el cual es por sus características físicas muy antiguo y se encuentra por su vida útil muy deteriorado.

6.- ¿Se deberá considerar la instalación de plafón reticulado nuevo?

RESPUESTA: Se debe considerar plafón, material, equipo, accesorio, estructuras y todo lo necesario para dejar los equipos funcionando de forma óptima y segura, sin deteriorar las condiciones estéticas encontradas antes de la instalación.

En caso contrario:

7.- ¿El Congreso del Estado proporcionará las placas de yeso que se llegaron a dañar debido al deterioro prexistente del plafón viejo y deteriorado?

RESPUESTA: El Congreso del Estado no proporcionará las placas de yeso

8.- ¿Se deberán de incluir ductos nuevos de lámina?



ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PÚBLICA LOCAL NÚMERO PLEJ/LXII/049/2020
“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO”



RESPUESTA: Se debe considerar ductos nuevos, material, equipo, accesorio, estructuras y todo lo necesario para dejar los equipos funcionando de forma óptima y segura, sin deteriorar las condiciones estéticas encontradas antes de la instalación.

9.- ¿Se deberán incluir difusores y rejillas nuevos (formato 24" x 24")?

RESPUESTA: Se debe considerar difusores, rejillas, material, equipo, accesorio, estructuras y todo lo necesario para dejar los equipos funcionando de forma óptima y segura, sin deteriorar las condiciones estéticas encontradas antes de la instalación.

10.- ¿Se deberán incluir desmontajes de equipos existentes?

RESPUESTA: Si se debe considerar

11.- ¿Se deberá de incluir el traslado a algún lugar de resguardo?

RESPUESTA: Se debe incluir traslado dentro de la Zona Metropolitana, el detalle se revisará con el licitante ganador.

De ser así:

12.- ¿Cuál será ese lugar de resguardo?

RESPUESTA: Será dentro de la Zona Metropolitana, el detalle se revisará con el licitante ganador.

EDIFICIO UBICADO EN LA AV. HIDALGO N°222 COL. CENTRO.

Dado el caso de que el Edificio que ocupa el Poder Legislativo del Estado de Jalisco, ubicado en la Avenida Hidalgo N° 222 Col. Centro de la Ciudad de Guadalajara, está protegido por ser de carácter Histórico:

1.- ¿El Congreso del Estado se encargará de los trámites y gestiones necesarios ante el Instituto Nacional de Antropología e Historia (INAH)?

RESPUESTA: El licitante adjudicado será responsable con apoyo de la convocante para la gestión de trámites y permisos necesarios.

2.- ¿Todas las condensadoras que se lleguen a colocar en este edificio incluirán bases metálicas con sus respectivos aisladores de vibración?

RESPUESTA: Si se deben incluir bases, aisladores y todo lo necesario para un óptimo y seguro funcionamiento de la solución

De ser así:

3.- ¿Qué características deben cumplir estas bases?



**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PÚBLICA LOCAL NÚMERO PLEJ/LXII/049/2020
“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO”**

RESPUESTA: Las características de la base serán propuestas por cada participante en apego a la máxima eficacia y seguridad posibles.

4.- ¿Se deberán incluir todos los trabajos de plafón y Tablaroca?

RESPUESTA: Si

5.- ¿Se deberán de incluir todas las alimentaciones eléctricas y drenajes existentes para los equipos nuevos?

RESPUESTA: Si

6.- ¿Se deberá utilizar toda la tubería de refrigeración existente para los equipos nuevos?

RESPUESTA: No se tiene la certeza de las condiciones de la tubería de refrigeración existente por lo que se debe considerar tubería y todo lo necesario para un óptimo y seguro funcionamiento de la solución.

7.- ¿Se deberán desmontar todos los equipos existentes?

RESPUESTA: Si

De ser así:

8.- ¿Se deberá incluir el traslado de equipos retirados?

RESPUESTA: Si

De ser así:

9.- ¿A qué lugar se trasladarán?

RESPUESTA: Será dentro de la Zona Metropolitana, el detalle se revisará con el licitante ganador

En la sala “W2”, se indica el reemplazo o cambio de un sistema completo de FAN & COIL de 2 TR (toneladas) existente con ductos de lámina y se solicita la instalación de ductos flexibles y un equipo de 3TR (toneladas)

10.- ¿Se deberá considerar el cambio de ductería de lámina a ductos flexibles? En el entendido de que los ductos flexibles son de menor eficiencia que los de lámina.

RESPUESTA: Debido a las condiciones del lugar se sugirió el uso de ductos flexibles.

NOMBRE o RAZÓN SOCIAL: PROYECTOS Y SISTEMAS AVIFA S.A. DE C.V.

1. ¿Qué es lo que debe incluir en la instalación distancias y alcances?



**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PÚBLICA LOCAL NÚMERO PLEJ/LXII/049/2020
“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO”**

RESPUESTA: Se realizó una visita de campo para dar oportunidad a que cada participante considerará distancias y alcances, y así pueda presentar la propuesta que considere la mejor opción en función de la eficacia, eficiencia y seguridad requerida.

2. ¿No se indican voltajes y fases pueden proporcionarlo?

RESPUESTA: Se cuenta con voltaje trifásico a 220V

3. Para la partida del área de museo ¿cuál sería el alcance de ductos, plafón, pintura, eléctrico, control y protección?

RESPUESTA: Se debe considerar material, equipo, accesorios, estructuras y todo lo necesario para dejar los equipos funcionando de forma óptima y segura, sin deteriorar las condiciones estéticas encontradas antes de la instalación.

NOMBRE o RAZÓN SOCIAL: SACIP S.A. DE C.V.

1. hay listado con volúmenes y/o distancias de tableros a equipos de aire acondicionado, distancia a Azotea y a líneas para drenes de condensados o solicitar visita para hacer levantamiento físico de estas distancias.

RESPUESTA: No existe un listado con la información que solicita. Ya se realizó una visita de campo para dar oportunidad a que cada participante presente la propuesta que considere la mejor opción para la convocante.

2. En la visita de campo se solicitaron 15 equipos de Aire y en las Bases solo solicitan 13 equipos, ¿Se consideran únicamente los equipos de las bases?

RESPUESTA: Ajustarse a lo solicitado en las bases.

FUNDAMENTO: La presente acta y los acontecimientos que en ella se contienen, tienen fundamento en el Capítulo V de las Bases del procedimiento de adquisición mencionado anteriormente; en los artículos 115, fracciones II y III, así como 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 73, 79, 83 y demás concurrentes de la Constitución Política del Estado de Jalisco; y al artículo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Los asistentes consideran **salvaguardados** en su beneficio y en beneficio de sus representados, sus derechos constitucionales, humanos y demás garantías que se desprendan de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y de la del Estado de Jalisco, por lo que ninguno se reserva prerrogativa alguna en contra de este acto.

A su vez los asistentes hacen constar que en este acto reciben copia del acta de junta de aclaraciones del proceso que nos ocupa, y que un ejemplar de la misma es inmediatamente puesto a disposición de los licitantes afuera de la oficina de la Unidad Centralizada de Compras.



**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PÚBLICA LOCAL NÚMERO PLEJ/LXII/049/2020
“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO”**

Se les recuerda que la Presentación y apertura de propuestas técnicas y económicas se llevará a cabo a las 13:00 horas el día 09 de julio del 2020, en el patio anexo. El registro de participación para dicho acto se cerrará 10 minutos antes de la hora estipulada para su inicio. No se permitirá la participación a ningún proveedor pasado este tiempo.

CIERRE. No habiendo más temas que tratar, siendo las 14:55 del día 01 de julio del 2020 dos mil veinte, se cierra la presente acta, firmando los que en ella intervinieron y quisieron hacerlo.

Por el Congreso:

Nombre y cargo:	Firma:
Lic. Norberto Vidaurri Coronado en representación del Órgano Interno de Control y del Comité de Adquisiciones	
Adrián Alejandro García Aviña en representación de la Unidad Centralizada de Compras	
Daniel Hurtado García en representación del área requirente.	

Licitantes:

Nombre o razón social	Representante	Firma
Pacific Sistema y Servicios	Oscar Esparza Sánchez	
Construcciones Técnicas de Occidente S.A. de C.V.	Luis Franco Aguilar	
Proyectos y Sistemas Avifa S.A. de C.V.	Alejandro Vargas Ortiz	